
GOVERNO
DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nº 217 /11 João Pessoa,08 de novembro de 2011

o Presidente da Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,

Considerando as Portarias 2.206 e 2.263, de 14 de setembro de 2011 e de 20 de setembro

de 2011 que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Programa de

Requalificação de Unidades Básicasde Saúde e o respectivo Componente Reforma;

Considerando a Portaria nº 2.263, de 20 de setembro de 2011 que define o total de

recursos financeiros destinados ao Programa de Requalificação de Unidades Básicas de

Saúde (UBS) componente Reforma de Unidades Básicas de Saúde a serem repassados por

Estado/Distrito Federal

Considerando os critérios estabelecidos para seleção das propostas apresentadas: a)

Percentual da população em extrema pobreza igualou superior ao valor mediano 23,32% e

PIB per capita igualou inferior ao valor mediano R$ 3.843,89 e b) o Critério de exclusão

para ajuste ao teto disponibilizado para o Estado da Paraíba, e

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na lOª Assembléia Ordinária do dia 07 de

novembro de 2011.

Resolve:

Art. 1º Aprovar os Pré-projetos do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de

Saúde e respectivo Componente Reforma do Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vig ua publicação.

L DIAS DE SOUZA
Presidente da CIB/PB



.-

Anexo I da Resolução da CIB n. 217/11

RELAÇÃODOS MUNiCíPIOS PARAIBANOS HABILITADOS NO PROGRAMA DE REQUALlFICAÇÃO DE
UBS

PIB per % Pop. ext
NQde

Município
PIB per % Pop. ext

capita pob
proposta Proposta I

CLASS
capita pob

(quartil) (quartil) cadastrad (Valor R$)
as

Imaculada 3.047,07 32,58% 1 4 1 70.504,36 1
Poço Dantas 3.082,28 33,14% 1 4 1 331.888,90 2
Nova Olinda 3.201,55 28,19% 1 4 1 30.458,85 3
Água Branca 3.203,95 28,51% 1 4 1 40.625,80 4
Dona Inês 3.300,04 36,07% 1 4 1 109.468,55 5
Olho D'água 3.306,39 32,61% 1 4 1 89.421,21 6
Juru 3.435,34 28,76% 1 4 2 33.238,34 7
Nazarezinho 3.484,40 36,48% 1 4 1 106.815,90 8
Mãe D'água 3.516,58 31,33% 2 4 2 142.666,74 9
Maturéia 3.539,86 34,01% 2 4 1 142.427,99 10
Ibiara 3.624,57 31,19% 2 4 1 30.458,85 11
Diamante 3.661,63 28,76% 2 4 2 148.137,78 12
Teixeira 3.663,97 27,49% 2 4 2 254.970,75 13
Monte Horebe 3.686,25 31,23% 2 4 2 64.638,27 14
Mari 3.714,93 27,48% 2 4 3 34.539,97 15
Pilar 3.777,83 28,41% 2 4 2 81.792,21 16
Serra Grande 3.788,90 27,63% 2 4 1 292.190,48 17
Coremas 3.094,15 21,85% 1 3 1 149.942,34 18
Belém do Brejo do Cruz 3.249,95 24,40% 1 3 2 118.862,40 19
Aguiar 3.411,08 24,38% 1 3 2 148.137,78 20
Pirpirituba 3.465,00 24,10% 1 3 1 44.645,68 21
Boa Ventura 3.500,04 24,22% 1 3 1 30.458,85 22
Pilõezinhos 3.514,87 27,10% 1 3 1 69.206,92 23
São José de Piranhas 3.573,27 21,18% 2 3 2 32.373,13 24
Igaracy 3.585,22 26,62% 2 3 3 128.245,55 25
Bonito de Santa fé 3.699,12 27,47% 2 3 1 91.993,13 26


